
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 41 

 

Data 30/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Modifica artt. 5 e 6 del Regolamento comunale per la 

concessione di loculi comunali nei cimiteri del Comune 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno TRENTA  del mese di NOVEMBRE alle ore 

10,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 23 

novembre 2018 Prot. n. 14211 e integrato con nota prot. n. 14236 del 27 novembre 2018  

previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano  si 

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n.8   Assenti n. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 

 

 



ll Responsabile del Settore Tecnico sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di 

delibera avente ad oggetto: “Modifica artt. 5 e 6 del Regolamento comunale per la concessione 

di loculi comunali nei cimiteri del Comune”. 

 

Premesso che: 

 Il Comune di Castellana Sicula è proprietario dei cimiteri comunali Santa Barbara di 

Castellana e San Giuseppe di Calcarelli; 

 che tutte le norme  inerenti i servizi cimiteriali sono regolamentate dal Regolamento di 

POLIZIA Mortuaria comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 28/03/1995 e 

modificato con le delibere di C.C. n. 22 del 04/04/97, n. 17 del 04/04/2001, n. 56 del 02/11/2005 e 

n. 12 del 17/06/2010, ed inoltre per quanto riguarda la concessione dei loculari comunali dal  

Regolamento per la concessione di loculi comunali nei cimiteri del comune approvato con delibera 

di C.C. n. 54 del 18/06/1996; 

 che con deliberazione del C.C. n. 33 del 24/11/2011 sono state adeguate le tariffe relative 

alla concessione delle aree cimiteriali di cui all’allegato “A” del Regolamento n.30/1995 

sopracitato; 

 che dall’esame dei due regolamenti sopracitati emerge una difformità tra l’art. 55 del 

Regolamento di Polizia Mortuaria (durata delle concessioni) che prevede la durata della 

concessione per i loculi comunali, in anni venti (20) salvo rinnovo a richiesta degli interessati e  

l’art. 5 del Regolamento di Concessioni di loculi comunali nei cimiteri del Comune, che prevede 

la durata della concessione in anni trenta (30) salvo rinnovo decennale; 

che essendo il Regolamento di Polizia Mortuaria comunale di data successiva al Regolamento 

per la concessione dei loculi e conseguentemente e da intendersi superato quest’ultimo 

relativamente alla durata delle concessioni ; 

che si ritiene inoltre che così come con delibera di C.C. n. 33/2011 sono state adeguate ai 

prezzi attuali le tariffe relative alla concessione delle aree parimenti è opportuno adeguare anche le 

tariffe relative alla concessione dei loculi comunali previste dall’art. 6 del regolamento per la 

concessione dei loculi sopracitato; 

Propone 

 

1. Modificare l’art. 5 del regolamento di concessione dei loculi comunali nei cimiteri del 

comune approvato con delibera di C.C. n. 54 del 18/06/1996 inerente  la durata delle 

concessioni uniformandolo all’art. 55 del Regolamento di polizia mortuaria comunale  

fissando la durata iniziale della concessione di ossarietti, nicchie/mensole cinerarie individuali 

e  loculi in anni Venti (20) dalla concessione, salvo rinnovo, per una sola volta, per un periodo 

uguale di tempo,  dietro pagamento del canone di concessione iniziale. 

2. L’atto di concessione sarà stipulata sotto forma di scrittura privata. 

3. Modificare l’art. 6  del Regolamento di concessione dei loculi comunali come segue: 

(il corrispettivo dovuto al comune dal concessionario è di €. 900,00 per la concessione ventennale 

se il reddito del nucleo familiare rilevabile dall’ultima dichiarazione dei redditi è inferiore ad 

€. 6.000,00; il corrispettivo dovuto dal concessionario al comune è di €.1.800,00 per la 

concessione ventennale se il reddito del nucleo familiare rilevabile dall’ultima dichiarazione 

dei redditi è superiore  ad €. 6.000,00. 

 Il corrispettivo dovuto per il rinnovo ventennale sarà pari a quello iniziale. 

 I predetti importi sono soggetti agli aumenti annuali determinati dal  tasso di inflazione  

 

Castellana Sicula lì,  19.10.2018 

                                                                        IL Responsabile del Settore tecnico 

                                                                            f.to   PhD ing. Pietro Conoscenti 



Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e comunica che è stato presentato al 

protocollo del Comune, in data 29.11.2018 al n. 14435, un emendamento che si allega come parte 

integrante e sostanziale del presente atto e relaziona sullo stesso essendo il primo firmatario. 

 Il Presidente, altresì fa presente al Consiglio che l’emendamento ha in sé il parere favorevole dei 

competenti uffici, mentre il  revisore dei Conti  esprime parere favorevole con rilievi. 

Interviene il Consigliere Ventimiglia chiedendo chiarimenti sul fatto che l’emendamento  lega il 

corrispettivo di 900,00 euro se l’Isee è inferiore alla soglia di povertà assoluta stabilita dall’Istat per 

l’anno in corso, ciò  non costituisce un metodo uguale di anno in anno aumentando così  la platea 

dei beneficiari, al contrario di quanto proposto dagli uffici che lega il corrispettivo al valore 

dell’ultima dichiarazione dei redditi,  . 

Interviene il dott. Murè, Revisore dei Conti, spiegando che si deve prestare attenzione al fatto che 

l’Isee e la soglia di povertà assoluta sono due grandezze non omogenee, per cui sarebbe auspicabile, 

come rilevato nel suo parere, che l’emendamento provvedesse a rendere comparabile il limite del 

reddito al fine di evitare ogni discrezionalità. 

Il Presidente, prende atto dei rilievi del Revisore dei Conti  aggiungendo all’emendamento le parole 

“normalizzata ai dodici mesi”. 

Quindi il Presidente pone ai voti l’emendamento del 29.11.2019 prot. n. 14435, così come 

modificato in seduta. 

Consiglieri presenti: 8 

Favorevoli: 8 

Con voti favorevoli otto, espressi in forma palese, per alzata e seduta, si approva  l’emendamento 

del 29.11.2019 prot. n. 14435 cos’ come modificato nell’odierna seduta.  

Il Presidente, cede la parola al  Geom. Ventimiglia, vice responsabile de servizio tecnico per  

relazionare sulla proposta. 

Infine, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire, pone ai voti il punto posto 

all’o.d.g.  

Consiglieri presenti: 8 

Favorevoli: 8 

Con voti favorevoli otto, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista: 

 la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 il parere favorevole espresso dai competenti funzionari responsabili; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 14208 del 23.11.2018; 

 l’emendamento prot. 14435 del 29.11.2018, con i pareri favorevoli espressi dai rispettivi 

funzionari; 

 il parere del Revisore dei Conti sull’emendamento del 29.11.2018 consegnato in seno al 

Consiglio; 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 18.06.1996; 

 il vigente Regolamento Comunale Polizia Mortuaria 

 il vigente Regolamento di Concessioni di loculi comunali nei cimiteri del Comune; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’esito della votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta avente ad oggetto: “ Modifica artt. 5 e 6 del Regolamento 

Comunale per la concessione di loculi comunali nei cimiteri del Comune” che si allega 

come parte integrante e sostanziale del presente atto, così come emendata con nota prot. n. 

14435 del 29.11.2018 dal Consiglio odierno. 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:    

    

Oggetto: Modifica artt. 5 e 6 del Regolamento comunale per la concessione di loculi 

comunali nei cimiteri del Comune 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì, 23.10.2018                                         Il Responsabile del Settore tecnico  

                                                                   f.to     PhD Ing. Pietro Conoscenti.  

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,23.10.2018                                                                     Il Responsabile  

                                   f.to  Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 
 

 
 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : __________________  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

 

======================================================================= 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  5 dicembre 2018 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

